Indicação 018-2026
Data: 20/02/2026

EMENTA: Indica a instalação de lixeiras na praça da Dona Isabel.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine ao setor competente a instalação de lixeiras
na Praça Dona Isabel, com o objetivo de promover melhores condições de limpeza, conservação e
organização do referido espaço público.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária tendo em vista que a Praça Dona Isabel é amplamente utilizada
pela população para lazer, convivência social e prática de atividades ao ar livre. Contudo, a ausência de
lixeiras adequadas no local tem contribuído para o descarte irregular de resíduos sólidos, ocasionando
acúmulo de lixo, comprometendo a limpeza urbana, a estética do ambiente e podendo, inclusive, gerar
riscos à saúde pública.

Dessa forma, a instalação de lixeiras em pontos estratégicos da praça irá incentivar o correto descarte
de resíduos por parte dos munícipes, colaborando para a preservação do espaço público, bem como para
a promoção de um ambiente mais limpo, seguro e agradável a todos os frequentadores.

AUTORIA:
Mario Luiz Lopes Guilherme

Não há outros autores para este documento.